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Wstęp
Najprostsze maszyny do mechanicznej obróbki drewna, to obrabiarki z ręcznym

podawaniem i odbieraniem materiału oraz ręcznym jego posuwem. Obrabiarki te były 
i nadal są uważane za maszyny szczególnie niebezpieczne. Zaliczyć do nich możemy
pilarki tarczowe i taśmowe, strugarki wyrówniarki i grubiarki, frezarki pionowe
dolnowrzecionowe, wielowrzecionowe czopiarki i obrabiarki kombinowane. Obecnie
producent wymienionych maszyn przed wprowadzeniem ich do obrotu jest zobligowany
do przeprowadzenia właściwej procedury oceny zgodności, która w większości
przypadków wymaga udziału strony trzeciej, tzw. jednostki notyfikowanej. Działania te
mają na celu zapewnienie, że do użytkowników trafią obrabiarki gwarantujące wysoki
poziom bezpieczeństwa. Zdecydowanie gorzej wygląda stan techniczny obrabiarek
użytkowanych już od dłuższego czasu, kilku, kilkunastu czy też nawet kilkudziesięciu lat.
Maszyny te z upływem czasu utraciły swoje właściwości ochronne i stwarzają duże
zagrożenie, dlatego też muszą być bezwzględnie doprowadzone do właściwego stanu
technicznego zapewniającego co najmniej minimalny poziom bezpieczeństwa.

Za gro że nia przy ob słu dze ob ra bia rek
Przy obróbce drewna z użyciem maszyn dochodzi do znacznej ilości wypadków przy

pracy i to zwłaszcza tych ze skutkiem ciężkim. 
Głównymi wydarzeniami prowadzącymi do wypadków przy obrabiarkach do

drewna są:
● bezpośredni kontakt rąk operatora z wirującym narzędziem,
● odrzut obrabianego materiału,
● pochwycenie i wciągnięcie lub wplątanie części ciała w ruchome elementy

maszyn.
Do bezpośredniego kontaktu z ruchomym narzędziem może dojść przede wszystkim

w maszynach z ręcznym posuwem, gdy dłonie operatora podczas prowadzenia obróbki
muszą znajdować się w strefie niebezpiecznej, tj. w pobliżu narzędzia skrawającego. Do
takich zdarzeń dochodzi najczęściej wskutek nieostrożności (np. nieodpowiedniego
ułożenia dłoni i palców względem obrabianego materiału i narzędzia), wskutek
poślizgnięcia dłoni przy ręcznym prowadzeniu materiału, wskutek braku lub
niewłaściwego podparcia obrabianego materiału oraz w wyniku niewłaściwych zachowań
(np. zgarniania wiórów ze stołu podczas pracy maszyny) i nieużywania pomocy
warsztatowych (popychaczy, przesuwadła, dociskaczy), zwłaszcza przy obróbce
elementów krótkich, wąskich oraz w końcowej fazie obróbki. Zdarzenia związane 
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z bezpośrednim kontaktem z narzędziem skrawającym kończą się zazwyczaj amputacją
palców lub dłoni, a skala obrażeń jest często uzależniona od kształtu narzędzia.

Odrzut (wyrzut) obrabianego materiału lub jego fragmentów jest zjawiskiem
najczęściej przypadkowym i nieoczekiwanym. Polega na nagłym i niekontrolowanym
odrzuceniu elementu w kierunku przeciwnym do kierunku działania sił skrawających.
Podczas obróbki przeciwbieżnej kierunek odrzutu jest jednocześnie przeciwny do
kierunku posuwu, przez co stwarza bezpośrednie zagrożenie dla operatora. Ze zjawiskiem
odrzutu możemy mieć do czynienia przy cięciu wzdłużnym w pilarkach jednotarczowych,
wielopiłowych − wielopiłach, strugarkach grubościówkach − grubiarkach oraz frezarkach
pionowych dolnowrzecionowych. W przypadku pilarek tarczowych przyczyną odrzutu
jest zaciśnięcie się ciętego materiału na tylnich zębach piły lub zaklinowanie materiału
między sąsiednimi piłami (w pilarkach wielotarczowych) albo między piłą a prowadnicą
wzdłużną (w pilarkach jednotarczowych). Także gwałtowny wzrost sił skrawania wskutek
natrafienia na miejscowe stwardnienie materiału (np.sęk) lub ciało obce (np. gwóźdź)
może być przyczyną odrzutu. Szczególnie narażeni są operatorzy, którzy nie sprzątają
systematycznie obrzynków ze stołu obrabiarki, używają stępionych lub uszkodzonych
narzędzi czy też próbują oswobodzić zakleszczony materiał w trakcie pracy. Odrzut może
wynikać też z nieodpowiedniego podparcia materiału, zwłaszcza wiotkiego, co powoduje
jego uginanie się i zmianę położenia względem narzędzia. Z odrzutem materiału możemy
mieć do czynienia również przy zbyt małych prędkościach skrawania, przy prowadzeniu
obróbki przed osiągnięciem przez narzędzie nominalnych obrotów oraz w czasie ruchu
narzędzia po wyłączeniu napędu maszyny (w trakcie wybiegu). Główne przyczyny
techniczne wypadków spowodowanych odrzutem materiału to zła konstrukcja 
i nieprawidłowe wykonanie lub niewłaściwy stan urządzeń chroniących przed odrzutem
(klinów rozszczepiających, zapadek przeciwodrzutowych, urządzeń dociskowych,
dostawnych mechanizmów posuwowych, odbojów oraz ekranów i osłon). Skutki odrzutu
w dużej mierze zależą od masy, prędkości i rozmiarów odrzuconego elementu oraz
umiejscowienia uderzenia w ciele człowieka. Wynikiem odrzutu mogą być stłuczenie,
przebicie, a także uszkodzenia różnych organów i krwotoki wewnętrzne, które 
w konsekwencji mogą doprowadzić do zgonu.

Z pochwyceniem i wciągnięciem przez ruchome elementy maszyn mamy do czynienia
głównie w przypadku nieosłoniętych mechanizmów przeniesienia napędu, przenośników
podających lub odbierających materiał lub zbyt szerokich szczelin między narzędziem 
a stołem albo prowadnicą. Natomiast wrzeciona obrabiarek (np. tokarek, wiertarek,
frezarek) i inne nieosłonięte elementy wystające poza korpus obracającego się narzędzia
lub innego ruchomego elementu maszyny, są powodem zaplątania się lub zaczepienia
włosami, rękawem czy też innym elementem garderoby. Do wypadków dochodzi również
wskutek poślizgnięcia lub potknięcia i utraty równowagi w pobliżu ruchomych
nieosłoniętych elementów maszyny (często wskutek braku porządku na stanowisku
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pracy) oraz nieodpowiedzialnego zachowania pracownika (czyszczenia, regulacji,
konserwacji lub sprawdzania maszyny przy uruchomionym napędzie). Skutkiem tych
zdarzeń mogą być złamania, zmiażdżenia, jak też rany otwarte i inne urazy palców, dłoni
lub całych kończyn. W skrajnych przypadkach może dojść do obrażeń wewnętrznych 
a nawet śmierci przez uduszenie.

Mechaniczna obróbka drewna, zwłaszcza cięcie drewna pilarkami oraz struganie,
jest związana z wytwarzaniem znacznego hałasu. Dłuższe oddziaływanie hałasu 
o dużym poziomie głośności prowadzi do częściowej utraty słuchu, a nawet do zupełnej
głuchoty. Hałas wpływa na szybsze powstawanie zmęczenia, zakłócenie uwagi i orientacji,
obniżenie wydajności pracy. Może też być przyczyną pojawienia się objawów nerwicy 
u pracowników.

Podczas obróbki drewna przy użyciu maszyn, zwłaszcza podczas pracy na
szlifierkach i pilarkach, powstaje pył drzewny. W wyniku zaprószenia oczu pyłem
następuje ich łzawienie, zaczerwienienie, a w niektórych przypadkach zapalenie spojówek.
Główną drogą przedostawania się pyłów do organizmu człowieka jest układ oddechowy.
Działanie pyłów na organizm ludzki może być przyczyną mechanicznego uszkodzenia
błon śluzowych, choroby uczuleniowej, a także pylic płuc. Ponadto, pył drewna twardego,
takiego jak dąb czy buk ma działanie rakotwórcze. Dlatego też należy zmniejszać stężenie
pyłu na stanowiskach pracy przez skuteczne instalacje odciągowe. Trzeba pamiętać, że
zapylenie może być nie tylko przyczyną dolegliwości zdrowotnych i chorób zawodowych,
lecz stwarza również warunki zagrożenia pożarem i wybuchem.

Wy ma ga nia praw ne
W myśl artykułu 215 i 216 Kodeksu pracy, pracodawca jest obowiązany zapewnić,

aby stosowane maszyny i inne urządzenia techniczne zapewniały bezpieczne i higieniczne
warunki pracy, w szczególności zabezpieczały pracownika przed urazami, działaniem
niebezpiecznych substancji chemicznych, porażeniem prądem elektrycznym, nadmiernym
hałasem, działaniem drgań mechanicznych i promieniowania oraz szkodliwym 
i niebezpiecznym działaniem innych czynników środowiska pracy oraz aby uwzględniały
zasady ergonomii. Jeżeli maszyny i inne urządzenia techniczne nie spełniają powyższych
wymagań pracodawca jest obowiązany wyposażyć je w odpowiednie zabezpieczenia.

Uszczegółowieniem tych kodeksowych zapisów jest rozdział 3 rozporządzenia Ministra
Gospodarki z dnia 30 października 2002 r. w sprawie minimalnych wymagań dotyczących
bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie użytkowania maszyn przez pracowników
podczas pracy (Dz.U. Nr 191 poz.1596, zm. Dz.U. z 2003 r. Nr 178, poz. 1745), w którym
zostały określone minimalne wymagania techniczne. Dotyczą one następujących
aspektów:
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● elementów sterowniczych;
● ostrzeżeń przed uruchomieniem maszyny;
● układów sterowania;
● uruchamiania;
● zatrzymywania normalnego;
● zatrzymywania awaryjnego;
● ochrony przed zagrożeniami powodowanymi wyrzucanymi przedmiotami i emisją

gazu, oparów, płynu lub pyłu;
● stateczności;
● ochrony przed zagrożeniami będącymi następstwem oderwania lub rozpadnięcia

się części maszyn;
● ochrony przed elementami ruchomymi;
● oświetlenia miejsc i stanowisk pracy lub konserwacji maszyn;
● zabezpieczenia przed oparzeniami i odmrożeniami;
● urządzeń ostrzegawczych – znaków i sygnałów bezpieczeństwa;
● stosowania maszyn zgodnie z przeznaczeniem;
● bezpieczeństwa przy konserwacji maszyn;
● odłączania od zasilania;
● bezpiecznego dostępu do różnych miejsc maszyny w związku z jej użytkowaniem;
● ochrony przed pożarem i wybuchem;
● ochrony przed zagrożeniami prądem elektrycznym.

Pracodawca powinien zapewnić, aby wszystkie użytkowane przez niego maszyny,
w tym również obrabiarki do drewna, spełniały co najmniej minimalne wymagania
techniczne.

Minimalne wymagania mają w wielu przypadkach formę bardzo ogólną − wskazują
tylko na rodzaj zagrożenia, przed którym należy chronić. Nie są podane konkretne
rozwiązania techniczne, które należy zastosować aby je spełnić. Konkretne rozwiązanie
zależy od istniejących na określonej obrabiarce i w określonym miejscu pracy zagrożeń.
Przy doborze zabezpieczeń należy uwzględniać postanowienia europejskich norm typu
B1 i B2, tj. norm odnoszących się do aspektów bezpieczeństwa w środowisku pracy
(zasięg kończyn i wrażliwość na czynniki zewnętrzne) oraz norm określających wymagania
dla urządzeń ochronnych. Dla maszyn do obróbki drewna można dodatkowo posiłkować
się rozwiązaniami określonymi w normach z grupy „Bezpieczeństwo obrabiarek do
drewna”.

Podstawowe wymagania bezpieczeństwa przy obsłudze obrabiarek do drewna 
i urządzeń technicznych do obróbki drewna zostały określone w rozporządzeniu Ministra
Gospodarki z dnia 14 kwietnia 2000 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy
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obsłudze obrabiarek do drewna (Dz.U. Nr 36 poz. 409). Tekst tego aktu został umieszczony
w dalszej części niniejszej publikacji.

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002 r. w sprawie
minimalnych wymagań dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy w zakresie
użytkowania maszyn przez pracowników podczas pracy reguluje także zagadnienia
bezpieczeństwa eksploatacji maszyn. W przypadku gdy bezpieczne użytkowanie
obrabiarek do drewna jest uzależnione od warunków, w jakich są one instalowane,
pracodawca ma obowiązek poddać je wstępnej kontroli po ich zainstalowaniu, przed
przekazaniem do eksploatacji po raz pierwszy oraz po zainstalowaniu na innym
stanowisku pracy lub w innym miejscu. Przepis również nakłada obowiązek zapewnienia
kontroli okresowych w celu utrzymania właściwego stanu technicznego obrabiarek
oraz wykrycia i usunięcia we właściwym czasie usterek mogących prowadzić do
niebezpiecznych sytuacji. Przepis nie określa częstotliwości przeprowadzania kontroli
okresowych, częstotliwość ta jest najczęściej podawana przez producentów maszyn, 
w towarzyszącej maszynie dokumentacji. W przypadku braku takich zapisów czasookresy
przeprowadzania kontroli okresowych powinien określić pracodawca, uwzględniając
intensywność oddziaływania warunków powodujących pogorszenie stanu technicznego
maszyn. Zakres kontroli stanu technicznego maszyn też nie został wprost określony 
w przepisach. Jeżeli tego zakresu nie sprecyzował producent w dołączonej do maszyny
dokumentacji (instrukcji), to zakres ten powinien obejmować aspekty bezpieczeństwa
wynikające z minimalnych wymagań technicznych podanych w rozdziale 3 ww.
rozporządzenia Ministra Gospodarki. Pracodawca ma też obowiązek przeprowadzić
kontrolę specjalną w przypadku, gdy zaszły wyjątkowe okoliczności, które mogły
spowodować pogorszenie stanu bezpieczeństwa maszyny, takie jak prace modyfikacyjne,
niebezpieczne uszkodzenia, wypadki przy pracy, zjawiska przyrodnicze czy wydłużony
okres przestoju maszyny. Wyniki wszystkich kontroli pracodawca powinien rejestrować 
i przechowywać do dyspozycji właściwych organów nad warunkami pracy (Państwowej
Inspekcji Pracy) przez 5 lat od dnia zakończenia tych kontroli, o ile odrębne przepisy nie
stanowią inaczej.

Obecnie produkowane obrabiarki do drewna powinny spełnić wyższe
wymagania techniczne, określane wymaganiami zasadniczymi. Zgodnie z artykułem
217 Kodeksu pracy niedopuszczalne jest wyposażanie stanowisk pracy w maszyny i inne
urządzenia techniczne, które nie spełniają wymagań dotyczących oceny zgodności
(wymagań zasadniczych). Potwierdzeniem spełnienia tych wymagań jest oznakowanie
CE umieszczone na obrabiarce i wystawiona przez producenta deklaracja zgodności WE.
Artykuł 217 odnosi się wyłącznie do tych maszyn i urządzeń, które zostały po raz pierwszy
wprowadzone do obrotu lub oddane do użytku na terenie UE po przystąpieniu Polski do
Unii Europejskiej. Dotyczy zatem wszystkich nowych maszyn wyprodukowanych w krajach
unijnych po 1 maja 2004 roku, wyprodukowanych zarówno seryjnie, jak też jednostkowo,
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w tym również maszyn wytworzonych na własny użytek. Należy wspomnieć, że
wymagania zasadnicze dotyczą też wszystkich maszyn importowanych spoza granic Unii
(w tym używanych), z tzw. krajów trzecich po 1 maja 2004 r. Wymagania zasadnicze
dla maszyn (w tym dla obrabiarek do drewna) zostały określone w dyrektywie
maszynowej 98/37/WE, a obecnie w tzw. nowej dyrektywie maszynowej 2006/42/WE.
W naszym kraju do dnia 31 grudnia 2005 r. obowiązywało rozporządzenie Ministra
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 10 kwietnia 2003 r. w sprawie zasadniczych
wymagań dla maszyn i elementów bezpieczeństwa (Dz.U. Nr 91, poz. 858) wdrażające
postanowienia dyrektywy maszynowej 98/37/WE. Rozporządzenie to zostało z dniem 
1 stycznia 2006 r. zastąpione rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 20 grudnia
2005 r. w sprawie zasadniczych wymagań dla maszyn i elementów bezpieczeństwa (Dz.
U. Nr 259, poz. 2170). Na dzień dzisiejszy, od 29 grudnia 2009 r, obowiązują postanowienia
rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 21 października 2008 r. w sprawie zasadniczych
wymagań dla maszyn (Dz.U. Nr 199, poz. 1228) wdrażającego postanowienia dyrektywy
maszynowej 2006/42/WE.

Wobec powyższego, w celu realizacji obowiązku wynikającego z art. 217 Kodeksu
pracy pracodawca przed zakupem nowej maszyny powinien dokonać jej weryfikacji
pod kątem spełnienia wymagań zasadniczych (wymagań dotyczących oceny
zgodności). Powinien sprawdzić elementarne wymagania zasadnicze, tzn. te widoczne
gołym okiem, do sprawdzenia których nie jest wymagana specjalistyczna wiedza, tj.:

- czy maszynę oznakowano znakiem CE,
- czy umieszczono na maszynie dane identyfikujące producenta i maszynę,
- czy opis elementów sterowniczych oraz pisemne informacje dotyczące bezpieczeństwa

umieszczone na maszynie (ostrzeżenia, zakazy, nakazy) są w języku polskim,
- czy dołączono do maszyny instrukcję użytkowania i deklarację zgodności w języku

polskim,
- czy uniemożliwiono swobodny dostęp do miejsc niebezpiecznych (np. elementów

ruchomych związanych z przekazaniem napędu).
Należy zaznaczyć, że dokonywanie zmian konstrukcyjnych, w tym usuwanie czy

dezaktywowanie zastosowanych urządzeń ochronnych jest niedozwolone.
Dokonanie zmiany w konstrukcji powoduje przeniesienie odpowiedzialności za
bezpieczeństwo maszyny z producenta na podmiot, który dokonał zmian.

Pod su mo wa nie
Kontrole Państwowej Inspekcji Pracy wykazują, że w zakładach stolarskich, zwłaszcza

małych, użytkowanych jest wiele starych maszyn niespełniających wymagań
bezpieczeństwa. Są to m.in. obrabiarki wykonane we własnym zakresie lub zbudowane
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przez małe warsztaty na indywidualne zamówienie. Do pracodawców trafiła też duża
ilość maszyn używanych (zakup z drugiej ręki). Są to niejednokrotnie maszyny pozbawione
podstawowych zabezpieczeń.

Okres na dostosowanie użytkowanego parku maszynowego do minimalnych
wymagań technicznych już dawno minął, z końcem 2005 r., a mimo to kontrole wykazują,
że znaczna część kontrolowanych maszyn nie spełnia tych wymagań. W większości są to
nieprawidłowości dwojakiego rodzaju. Pierwsze dotyczą układów sterowania i elementów
sterowniczych. Są to nieprawidłowości związane z niewłaściwym doborem układu
sterowania, brakiem układów zatrzymania awaryjnego, niewłaściwym usytuowaniem,
oznakowaniem i identyfikacją elementów sterowniczych. Drugie dotyczą elementów
ruchomych, i to zarówno w strefie przekazania napędu, jak i w strefie roboczej (skrawania).
W tym przypadku są to nieprawidłowości związane z doborem, konstrukcją i usytuowaniem
osłon oraz innych urządzeń ochronnych.

Stwierdzane nieprawidłowości dowodzą, że działania podejmowane przez
pracodawców w wielu przypadkach są nietrwałe lub też nieskuteczne. Wynika z tego
wniosek, że dostosowanie maszyn do wymagań minimalnych należy traktować jako
działanie wielokrotne, w którym termin kolejnego działania jest zależny od trwałości
zmian dostosowawczych maszyny i aktualności jej warunków pracy. Dlatego też wszyscy
pracodawcy użytkujący obrabiarki do drewna, zwłaszcza te starsze, powinni prowadzić
systematyczne kontrole ich stanu technicznego (kontrole okresowe) w zakresie
wynikającym z postanowień rozdziału 3 rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 30
października 2002 r. w sprawie minimalnych wymagań dotyczących bezpieczeństwa 
i higieny pracy w zakresie użytkowania maszyn przez pracowników podczas pracy, 
i bezzwłocznie usuwać stwierdzone niezgodności. 

Niejednokrotnie koszt dostosowania starych maszyn do minimalnych wymagań
technicznych jest bardzo duży, niemal porównywalny z zakupem nowej obrabiarki.
Dlatego też pracodawca powinien dokonać kalkulacji i podjąć decyzję, czy realizuje plan
dostosowania starej maszyny do minimalnych wymagań, czy też ją złomuje i zakupuje
nową obrabiarkę spełniającą wymagania bezpieczeństwa (wymagania zasadnicze). Należy
pamiętać, że użytkowanie maszyn niespełniających minimalnych wymagań jest niedo -
puszczalne.

Na wypadki przy pracy poza czynnikiem technicznym wpływa też w znacznej mierze
czynnik organizacyjny i czynnik ludzki. Ze względu na specyfikę obróbki drewna 
w obrabiarkach z ręcznym posuwem dostęp do narzędzia w strefie roboczej jest ograniczany
osłonami nastawnymi. Są one powszechnie stosowane w pilarkach tarczowych – tzw.
kaptur ochronny, w pilarkach taśmowych, we frezarkach dolnowrzecionowych oraz
strugarkach wyrówniarkach. Wysokość tej osłony powinna być regulowana przez operatora
obrabiarki w zależności od grubości obrabianego materiału, tak aby osłona zakrywała część
narzędzia niewykorzystywaną w procesie skrawania. W praktyce często spotyka się sytuacje,
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że osłona nastawna znajduje się w górnym skrajnym położeniu niezależnie od grubości
obrabianego materiału. Takie usytuowanie osłony w rzeczywistości nie zabezpiecza
operatora i wielokrotnie dochodzi do urazów rąk. Dlatego też bardzo istotnym aspektem
wpływającym na bezpieczeństwo pracy jest systematyczne nadzorowanie wykonywanych
prac przez pracodawcę i/lub inne osoby kierujące pracownikami i właściwe reagowanie 
w przypadku stosowania niedozwolonych metod pracy.
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ROZ POR ZĄ DZE NIE MI NI STRA GO SPO DAR KI
z dnia 14 kwiet nia 2000 r.

w spra wie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy przy ob słu dze ob ra bia rek do drew na
(Dz. U. z dnia 8 ma ja 2000 r. Nr 36, poz. 409)

Na pod sta wie art. 23715 § 2 Ko dek su pra cy za rzą dza się, co na stę pu je:
§ 1. Roz po rzą dze nie okre śla wy ma ga nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy przy ob słu -

dze ob ra bia rek do drew na i urzą dzeń tech nicz nych do ob rób ki drew na, zwa nych da lej
„ob ra biar ka mi”.

§ 2. Pra cow ni cy ob słu gu ją cy ob ra biar ki po win ni:
1) sto so wać na kry cie gło wy cał ko wi cie za kry wa ją ce wło sy oraz odzież ro bo czą bez

od sta ją cych i luź no zwi sa ją cych czę ści,
2) wy ko ny wać pra cę zgod nie z in struk cją bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy oraz do ku -

men ta cją tech nicz no -ru cho wą lub in struk cją ob słu gi,
3) przed przy stą pie niem do czysz cze nia, kon ser wa cji lub na pra wy ob ra bia rek wy łą -

czyć na pęd i za si la nie oraz za bez pie czyć je przed przy pad ko wym uru cho mie niem,
4) po wy ko na nej na pra wie nie uru cha miać ob ra bia rek bez ze zwo le nia prze ło żo ne go.
§ 3. 1. Ob ra biar ki po win ny być wy po sa żo ne w ze spo ły urzą dzeń za ci sko wych i do ci -

sko wych, w ce lu za bez pie cze nia ob ra bia ne go ma te ria łu przed przy pad ko wym od rzu -
tem lub wy rzu tem.

2. Pra cow ni cy ob słu gu ją cy ob ra biar ki, w któ rych pod wpły wem sił skra wa nia mo że
na stą pić od rzu ce nie lub wy rzu ce nie ob ra bia ne go ma te ria łu, po win ni wy ko ny wać pra cę
przy ta kich ob ra biar kach po za stre fą za gro żo ną od rzu tem lub wy rzu tem.

§ 4. 1. Sku tecz ność dzia ła nia in sta la cji prze ciw po ra że nio wej w ob ra biar kach po win -
na być spraw dza na, zgod nie z do ku men ta cją tech nicz no -ru cho wą lub in struk cją ob słu -
gi, co naj mniej raz na dwa la ta; czyn no ści te po win ny być wy ko ny wa ne wy łącz nie przez
oso by do te go upraw nio ne.

2. Prze pis ust. 1 sto su je się od po wied nio po ka żdej na pra wie, ma lo wa niu i zmia nie
miej sca za in sta lo wa nia ob ra bia rek sta cjo nar nych.

3. In sta la cje wen ty la cji me cha nicz nej ogól nej i wy cią gów miej sco wych, znaj du ją ce
się w po miesz cze niu pra cy, w któ rych eks plo ato wa ne są ob ra biar ki, po win ny być wy ko -
na ne z ma te ria łów nie gro ma dzą cych ła dun ków elek trycz no ści sta tycz nej.

§ 5. 1. Ele men ty ste row ni cze ob ra bia rek, ich licz ba i roz miesz cze nie po win ny być tak
do bra ne i usy tu owa ne, aby nie stwa rza ły za gro że nia wy pad ko we go.

2. Ob ra biar ki wy po sa żo ne w dwu ręcz ne ele men ty ste row ni cze po win ny być uru cha -
mia ne i za trzy my wa ne po przez jed no cze sne za dzia ła nie obie ma rę ka mi na te ele men ty.

3. Pra cow ni cy przed roz po czę ciem pra cy przy ob słu dze ob ra bia rek po win ni spraw -
dzić, czy ich uru cho mie nie nie gro zi wy pad kiem oraz czy urzą dze nia ochron ne są spraw -
ne tech nicz nie i znaj du ją się na wy zna czo nych miej scach.
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4. Je że li przy jed nej ob ra biar ce pra cu je wię cej niż jed na oso ba, o za mia rze jej uru -
cho mie nia po win ny być uprze dzo ne przez pra cow ni ka do ko nu ją ce go uru cho mie nia po -
zo sta łe oso by przy niej pra cu ją ce, przy czym ka żda z tych osób w swo im za kre sie
po win na stwier dzić, że ob ra biar ka mo że być uru cho mio na bez ry zy ka spo wo do wa nia
wy pad ku.

§ 6. 1. Pod czas ob słu gi ob ra bia rek po win ny być za sto so wa ne od po wied nie urzą dze -
nia ochron ne wszę dzie tam, gdzie ist nie je za gro że nie bez pie czeń stwa w wy ni ku mo żli -
wo ści ze tknię cia się pra cow ni ka z na rzę dzia mi tną cy mi, ru cho my mi czę ścia mi lub
przed mio ta mi ob ra bia ny mi.

2. Ob ra biar ki po win ny być wy po sa żo ne, je że li prze wi du je to do ku men ta cja tech nicz -
no -ru cho wa lub in struk cja ob słu gi, w urzą dze nie do ha mo wa nia, za pew nia ją ce bez piecz -
ne za trzy ma nie ze spo łów ro bo czych, czę ści ru cho mych lub ob ra bia ne go ma te ria łu.
Urzą dze nie do ha mo wa nia po win no być zblo ko wa ne z na pę dem w ta ki spo sób, aby
unie mo żli wić ha mo wa nie przy włą czo nym na pę dzie.

3. Do pusz cza się nie sto so wa nie urzą dzeń ha mu ją cych, je że li czę ści ze spo łu ro bo cze -
go znaj du ją się we wnątrz kor pu sów lub są cał ko wi cie osło nię te, pod wa run kiem że
do zdję cia osłon po trze ba wię cej cza su niż do cał ko wi te go za trzy ma nia tych czę ści.

§ 7. 1. Ob ra bia ny ma te riał i na rzę dzia tną ce na le ży za mo co wać w spo sób unie mo żli -
wia ją cy ich wy rwa nie lub zmia nę po ło że nia w cza sie ob rób ki pod wpły wem sił skra wa -
nia lub sił od środ ko wych. Nie do pusz czal ne jest trzy ma nie ob ra bia ne go ma te ria łu
w dło niach.

2. Przy ob rób ce ma te ria łu o znacz nej dłu go ści po win ny być sto so wa ne od po wied nie
pod pór ki lub in ne urzą dze nia za pew nia ją ce sta bil ność ma te ria łu.

3. Wy mia na na rzę dzi tną cych sto so wa nych do ob rób ki ma te ria łu mo że być do ko ny -
wa na po uprzed nim wy łą cze niu na pę du i unie ru cho mie niu wrze cion.

4. Na rzę dzia tną ce za in sta lo wa ne w ob ra biar kach po win ny być od po wied nio za bu -
do wa ne lub osło nię te oraz speł niać wy ma ga nia okre ślo ne w do ku men ta cji tech nicz no -
-ru cho wej lub w in struk cji ob słu gi.

§ 8. 1. Pod czas pra cy ob ra bia rek nie do pusz czal ne jest:
1) otwie ra nie lub zdej mo wa nie osłon al bo in nych urzą dzeń chro nią cych pra cow ni -

ków przed ura za mi,
2) czysz cze nie me cha ni zmów ro bo czych lub ich kon ser wo wa nie,
3) spraw dza nie do kład no ści ob ra bia ne go ma te ria łu lub do ko ny wa nie in nych po dob -

nych czyn no ści,
4) usu wa nie wió rów i od pa dów po wsta ją cych w to ku pro ce su pro duk cyj ne go.
2. Tro ci ny, wió ry i od pa dy, o któ rych mo wa w ust. 1 pkt 4, na le ży usu wać z ob ra bia rek

po uprzed nim wy łą cze niu na pę du oraz za po mo cą na rzę dzi lub sprzę tu do te go prze -
zna czo nych. Pył drzew ny po wi nien być wy chwy ty wa ny w miej scu je go po wsta nia przez
wy cią gi miej sco we.
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3. Nie do pusz czal na jest ob słu ga ob ra bia rek w rę ka wi cach al bo z oban da żo wa ny mi
dłoń mi, je śli wi ru ją ce czę ści ob ra bia rek, na rzę dzia tną ce lub ob ra bia ny ma te riał stwa rza -
ją za gro że nie po chwy ce nia.

§ 9. 1. Pod czas ob słu gi prze no śnych ob ra bia rek ich prze wo dy elek trycz ne po win ny
być za bez pie czo ne przed wil go cią i me cha nicz nym uszko dze niem.

2. Przed odło że niem lub prze no sze niem ob ra biar ki prze no śnej na le ży wy łą czyć na pęd.
3. Nie do pusz czal ne jest:
1) uży wa nie prze no śnych ob ra bia rek o na pę dzie spa li no wym w po miesz cze niach za -

mknię tych,
2) po zo sta wia nie bez nad zo ru prze no śnych ob ra bia rek pod łą czo nych do in sta la cji

elek trycz nej lub z uru cho mio nym sil ni kiem na pę do wym.
§ 10. 1. Na pra wy ob ra bia rek po win ny być wy ko ny wa ne wy łącz nie przez pra cow ni -

ków po sia da ją cych od po wied nie kwa li fi ka cje i upo wa żnio nych przez pra co daw cę.
2. Przed przy stą pie niem do de mon ta żu, na pra wy lub kon ser wa cji ob ra bia rek na le ży

upew nić się, czy:
1) na pęd ob ra bia rek jest wy łą czo ny i odłą czo ne jest za si la nie elek trycz ne,
2) nie mo żli we jest przy pad ko we ich uru cho mie nie,
3) roz miesz czo ne zo sta ły, we wła ści wych miej scach, ta bli ce ostrze gaw cze „Uwa ga na -

pra wa – nie uru cha miać”,
4) ob ra biar ki zo sta ły oczysz czo ne z za nie czysz czeń po wsta łych w to ku pro ce su pro -

duk cyj ne go.
§ 11. 1. Pod czas ob słu gi pi la rek tar czo wych po win ny być speł nio ne na stę pu ją ce wy -

ma ga nia:
1) pi lar ki po win ny być wy po sa żo ne w osło ny pi ły,
2) przy ręcz nym po su wie ma te ria łu po win ny być sto so wa ne pro wad ni ce cię te go ma -

te ria łu,
3) przy zme cha ni zo wa nym po su wie ma te ria łu na le ży sto so wać urzą dze nia po da ją ce

i od bie ra ją ce,
4) przy cię ciu ma te ria łów o ma łych wy mia rach oraz w koń co wej fa zie cię cia wzdłu ż-

ne go do do su wa nia przed mio tu do pi ły pi lar ki na le ży sto so wać od po wied nie po py cha -
cze wy ko na ne z two rzy wa sztucz ne go, drew na lub sklej ki.

2. Pi lar ki tar czo we prze wi dzia ne do wzdłu żne go cię cia drew na lub płyt po win ny być
wy po sa żo ne w na staw ny klin roz sz cze pia ją cy, za bez pie cza ją cy przed za klesz cze niem lub
od rzu tem ob ra bia ne go przed mio tu.

3. Do pusz cza się mo co wa nie osło ny gór nej tar czy pi ły na kli nie roz sz cze pia ją cym
w przy pad ku, gdy śred ni ca ze wnętrz na tej tar czy, ja ka mo że być za sto so wa na w pi lar ce
zgod nie z do ku men ta cją tech nicz no -ru cho wą lub in struk cją ob słu gi, nie prze kra -
cza 315 mm; w ta kim przy pad ku klin roz sz cze pia ją cy po wi nien być wy ko na ny w spo sób
za pew nia ją cy do sta tecz ną wy trzy ma łość za mo co wa nia osło ny gór nej.
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4. Pi lar ki tar czo we wzdłu żne, jed no - i wie lo pi ło we, gór now rze cio no we z po su wem
zme cha ni zo wa nym po win ny być wy po sa żo ne na ca łej sze ro ko ści w:

1) dwa rzę dy za pa dek prze ciw o drzu to wych,
2) osło nę ochron ną słu żą cą do wy chwy ty wa nia drob nych od pa dów po wsta ją cych

w to ku pro ce su pro duk cyj ne go, za in sta lo wa ną przed za pad ka mi prze ciw o drzu to wy mi.
5. Nie do pusz czal ne jest ha mo wa nie ob ro tów tar czy pi ły pi la rek tar czo wych po przez

bocz ne do ci ska nie jej ka wał kiem drew na lub in nym ma te ria łem.
§ 12. 1. Pod czas ob słu gi pi la rek ta śmo wych po win ny być speł nio ne na stę pu ją ce wy -

ma ga nia:
1) pod czas cię cia ma te ria łów o ma łych wy mia rach na le ży sto so wać urzą dze nia po -

moc ni cze, po zwa la ją ce na bez piecz ne prze su wa nie tych ma te ria łów do pi ły ta śmo -
wej,

2) stan zu ży cia wkład ki prze pu sto wej pi ły, wy ko na nej z ma te ria łu o wła sno ściach nie-
iskrzą cych, na le ży na bie żą co kon tro lo wać, zgod nie z do ku men ta cją tech nicz no -ru cho -
wą lub in struk cją ob słu gi; w przy pad ku stwier dze nia nad mier ne go jej zu ży cia na le ży wy -
mie nić wkład kę,

3) sze ro kość szcze li ny we wkład ce, przez któ rą prze cho dzi pi ła, po win na być jak naj -
mniej sza i do sto so wa na do wy mia rów pi ły,

4) za mo co wa nie ma te ria łu w urzą dze niu za ci sko wym po win no być sta bil ne za rów no
przy ru chu ro bo czym pi ły ta śmo wej, jak i przy ru chu po wrot nym.

2. Pi lar ki ta śmo we po win ny być wy po sa żo ne w urzą dze nia za bez pie cza ją ce przed spa -
da niem pi ły i przy pad ko wym ich uru cho mie niem oraz do ha mo wa nia kół ta śmo wych
w ra zie ze rwa nia się pi ły.

§ 13. 1. Pod czas ob słu gi pi la rek ra mo wych -tra ków po win ny być speł nio ne na stę pu -
ją ce wy ma ga nia:

1) uru cha mia nie tra ków mo że na stą pić po wy da niu od po wied nich sy gna łów okre -
ślo nych w opra co wa nej dla ka żde go sta no wi ska pra cy in struk cji bez pie czeń stwa i hi gie -
ny pra cy,

2) urzą dze nia po da ją ce i od bie ra ją ce po win ny za pew niać pro wa dze nie cię te go ma -
te ria łu w kie run ku rów no le głym do pił tra ko wych,

3) usu nię cie od pa du cię te go ma te ria łu za klesz czo ne go mię dzy pi ła mi mo że na stą pić
po uprzed nim za trzy ma niu pra cy tra ka,

4) to ry wóz ków na le ży wy po sa żyć na ich koń co wych od cin kach w urzą dze nia za po -
bie ga ją ce zje cha niu wóz ków z to rów,

5) wszyst kie me cha ni zmy na pę do we tra ków znaj du ją cych się w ha li tra ków i w pod -
tra czu na le ży osło nić w spo sób unie mo żli wia ją cy do stęp do nich pod czas ru chu,

6) na le ży za pew nić po mię dzy pra cow ni ka mi za trud nio ny mi w ha li tra ków i w pod tra -
czu dwu stron ną łącz ność sy gna li za cyj ną oraz po in for mo wać pra cow ni ków o ro dza ju
i zna cze niu po szcze gól nych sy gna łów,
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7) sy gna ły sto so wa ne w łącz no ści, o któ rej mo wa w pkt 6, na le ży okre ślić w opra co -
wa nej dla ka żde go sta no wi ska pra cy in struk cji bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy,

8) pod tra cze na le ży ogro dzić i za my kać na klucz przed ka żdym uru cho mie niem tra -
ka; w przy pad ku usta wie nia kil ku tra ków obok sie bie ich pod tra cza po win ny być od sie -
bie od gro dzo ne i od dziel nie za my ka ne,

9) klu cze do za my ka nia pod tra czy po win ny znaj do wać się u oso by nad zo ru ją cej pra -
cę lub u wy zna czo nych pra cow ni ków,

10) drzwi pod tra cza na le ży zblo ko wać z ob wo dem za si la nia tra ka w ta ki spo sób, aby
otwar cie ich po wo do wa ło za trzy ma nie pra cy tra ka.

2. W pi lar kach ra mo wych ty pu pio no we go po win ny być za sto so wa ne osło ny wszyst -
kich po ru sza ją cych się ele men tów, po za wal ca mi po su wo wy mi.

3. Osło ny, o któ rych mo wa w ust. 2, po win ny być zblo ko wa ne z na pę dem pi la rek.
§ 14. 1. Pod czas ob słu gi stru ga rek gru bia rek o jed no li tych wal cach po su wo wych ob -

ra bia ny ma te riał po wi nien być po da wa ny po je dyn czo.
2. Do pusz czal na jest jed no cze sna ob rób ka kil ku ma te ria łów, pod wa run kiem wy po -

sa że nia stru ga rek gru bia rek w seg men to wy przed ni wa lec po su wo wy.
3. Stru gar ki gru biar ki po win ny być wy po sa żo ne w:
1) osło nę wa łu no żo we go po obu stro nach ob ra bia ne go ma te ria łu,
2) urzą dze nie prze ciw o drzu to we po stro nie po daw czej.
§ 15. Stru gar ki wy rów niar ki po win ny być wy po sa żo ne w urzą dze nie do ha mo wa nia

na pę du, ste ro wa ne sa mo czyn nie lub dźwi gnią no żną.
§ 16. 1. Pod czas ob słu gi ob ra bia rek kom bi no wa nych osło ny nie uży wa nych ze spo -

łów ro bo czych po win ny znaj do wać się w po ło że niach ochron nych.
2. Nie do pusz czal na jest jed no cze sna pra ca na wię cej niż jed nym ze spo le ro bo czym

ob ra bia rek, o któ rych mo wa w ust. 1.
§ 17. Pod czas ob słu gi fre za rek:
1) pio no wych dol now rze cio no wych osło ny po win ny cał ko wi cie za kry wać nie pra cu -

ją cą część na rzę dzia tną ce go,
2) gór now rze cio no wych osło na znaj du ją ca się po nad ob ra bia nym ma te ria łem po -

win na cał ko wi cie za kry wać uchwyt i część na rzę dzia tną ce go.
§ 18. Pod czas ob słu gi dłu tar ki łań cusz ko we po win ny być wy po sa żo ne w:
1) urzą dze nie za bez pie cza ją ce przed przy pad ko wym uru cho mie niem dłu ta w cza sie

ru chu su por tu,
2) osło nę cał ko wi cie za kry wa ją cą ko ło na pę do we i nie pra cu ją cą część dłu ta łań cusz -

ko we go.
§ 19. Tra ci moc roz po rzą dze nie Mi ni strów: Pra cy i Opie ki Spo łecz nej, Prze my słu Cię ż -

kie go oraz Zdro wia z dnia 7 lu te go 1952 r. w spra wie bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy na nie -
któ rych ob ra biar kach do drew na (Dz. U. Nr 10, poz. 62).

§ 20. Roz po rzą dze nie wcho dzi w ży cie po upły wie 6 mie się cy od dnia ogło sze nia.
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